
DE CURAÇAOSCHE COURANT.
Deel LX. DONDERDAG den 28sten MAART 1872. No* 13,

Uit het Publicatie-Blad N° 12, 1872.

PUBLICATIE,
houdende afkondiging van 's Konings besluit van

24 February 1872 No. 16.

IN NAAM DES KONINGS/
DE GOUVERNEUR van Curaçao,

Van 's Konings wege den last ontvangen hebbende tot afkondiging
van onderstaand Koniuklyk Besluit :

Afschrift.
24 February 1872.

No. 16.
Wu WILLEM 111, bij de gratie Gods, Koniivg

DER NeDHRLANDEN, PltlNS VAN OraNJE-NaSSAU,
Groot-Hertog van Luxemburg, enz., enz., enz.

Op de voordragt van Onzen Minister van Koloniën van den 15February 1872, La. 02. kabinet.
Gelet op Ons besluit van 27 February 1871, No. 1.
Den Raad van State gehoord (advies van den 20 Februarv 1872.No. 8) ; 'Gezien het naderrapport van Onzen Minister van Koloniën vanden 21 February 1872,La. C3. kabinet.Hebben goedgevonden en verstaan :

Artikel 1.Ous aangehaald besluit van 27 February 1871 No. 1 blyft, behou-dens de in de volgende artikelen vermelde wyzigingen, van kracht,ook na den 31 Maart 1872.
. Artikel 2.

Met .-laovntKng en wyziging van voormold besluit to bepalen :1°- Art. 2 wordt aangevuld als volgt:
Poging tot overtreding wordt gestraft overeenkomstig het 2e. lid

van art. 3 van het wetboek van strafregt voor de kolonie Curaçao.

2°* Art. 3 vervalt en wordt gelezen als volgt :
De Gouverneur kan by besluit, hetzy voor onbepaalden, hetzy

voor bepaalden tyd, het verbod van uitvoer in art. 1 gegeven, schor-
sen, telkens wanneer de omstandigheden dit veroorloven.

Artikel 3.
Ons tegenwoordig besluit treedt in werking op den dag van afkon-

diging in de kolonie.
Ouze Minister van Koloniën is belast met de uitvoering van ditbe-

sluit, waarvan afschrift zal worden gezonden aan Onzen Minister van
Buitenlandschezaken en aan den Raad van State.

'a Gravenhage, den 24 February 1872.
(get.) WILLEM.

De Minister van Koloniën,
(get.) van Bosse.

Accordeert met bet Origineel,
De Secretaris Generaal

by het Ministerie van Koloniën,
(get.) Feith.

Voor eensluidend afschrift,
De Secretaris Generaal,

Feith.
Heeft de opneming daarvan in het Publicatie-blad bevolen.
Gedaan te Curaçao den 20 Maart 1872.

H. F. G. WAGNER.
De Gouvernements Secretaris,

W. B MELLINK.
Uitgegeven den 22 Maart 1872.
De Gouvernements Secretaris,

W. B. MELLINK.
De Vereeniging tot vereenvoudiging van de

klccdy der vrouwen. — Eene dame, die ge-
vraagd werd welke overtuigiug zy was toege-
daan aangaande "de rechten der vrouw," ant-
woordde eens, dat zy volmaakt zeker was, dat
één der rechten van de vrouw ten minste hier-
in bestond, dat zy niet voortdurend door man-
men behoefde bepreekt te worden over dat
onderwerp.

Zonder twyfel had zy gelyk. Voor vele
verstandige vrouwen moet het onverdragelyk
zyn door mannen, die geen onderwerp voor
een gesprek hebben, te worden lastig gevallen
met onbekookte théories over de zoogenaamde
vrouwenquaestie.

Onverdragelyk zyn emancipatie-advocaten,
vooral voor jonge of oude moeders, die over
het algerueeu een innig vertrouwen veikrygetl
in de kracht der natuur, en die weigeren te ge-
looven dat men door opvoeding en opleiding
van vrouwen een derde sekseofeen "mau-wyf"
maken kan.

Wanneer de vrouwen zelfs als hervormsters
Optreden en theoricn verkondigen, is het merk-
waardigoj) te letten welk kiuderlyk en naïefge-
loof zy hebben in de macht van bepalingen en
wetten. Vrouwen gelyken veel op Fransche
wetgevers ; zy willen steeds per decreet de
meußcbheid goed en deugdzaam maken. Het
is echter leerryker en tevens vertnakelyker,
om een vrouw dan om een man over de vrou-
wenquaestie te hooren spreken, want zy ves-
tigen meestal de aandacht op gebreken en
leemten, die het mogelyk is te verbeteren, al
zyn de voorgestelde middelen ook niet altyd
de beste.

In Engeland b. v. zyn vele vrouwen er
steeds op uit, om de dwaasbeden en buiten-
sporigheden der mode te bestryden.

Vóór twee jarenvormde zich eene vereeni-
ging, voornamelyk bestaande uit vrouwen van
predikanten, die zicb ten doel stelde, eenvoud
te brengen in de kleedy der dienst-
boden. Ecu zeker gebrek aau edelmoedigheid
en strikte rechtvaardigheid, dat de sociale her-
vormingsplannen, door vrouwen geopperd,
pleegt te onderscheiden, deed haar aan den
dienstbaren stuud een van de grootste genoe-
gens der vrouw misgunnen. Wanneer dienst-

boden zich te veel opschikken, en zich te op-
zichtig en wansmakelyk kleeden, dan ligt de
fout waarschynlyk wel by de meesteressen,
wier toilet zy naàpen, en zoo de dames dus
als toiletbervormsters willen optreden, past het
baar met eigen opschik aan te vangen.

Dit heeft een nieuwe vereenigiug ingezien,
die zich onlangs gevormd heeft om de vrouwe-
lyke kleeding te vereenvoudigen. "The Wo-
man's Dress Association" verdient eerbied,
omdat zy in opstand komt tegen de onverdra-
gelyke tyrannie der modistes ; omdat zy pro-
testeert tegen de onzinnige voorschriften der
mode ; tegen de wansmakelyke hooge hakken
der bottines ; de overdaad van ornamenten ;
de ponden valsch haar ; de hoofdkussens, die
van achteren onder het midden worden gebon-
den, enz., enz., enz.

ledereen, die Engeland kent, zal moeten
toegeven, dat in geen land van Europa een
dergelyke associatie nuttiger werkzaam kan
zyn. Wy zyn dikwyls in de gelegeuheid
klachten te hooren van Engelsche reizigers,
die Amsterdam bezoeken en te recht veront-
waardigd zyn over het aileronbeschoftste ge-
drag van burgermannen en vrouwen zoowel
als vau straatjongens, die ieder, dieeen weinig
anders gekleed is dan hier gewoonte is, aan-
staren, omringen en naloopen. "Onze lagere
standen zyn ruw genoeg" zeggen ze, "doch
zoo iets zal men by ous niet zien." Hierin
hebben zy gelyk ; doch de reden ontgaat bun.
De meerdere of mindere onbeschaafdheid van
't Londensch en Amsterdamsch gemeen blykt
niet nit dit verschil van handelwyze. In de
binnenlanden van Afrika zal niemand eene
vrouw naloopen en uaschreeuwen, die zich in
het publiek vertoont, slechts met een gordel
van kokosbladeren gekleed, en op dezelfde
wyze loopt men in Londen geen vrouw na,
die ongewoon of potsierlyk gekleed is, omdat
aldaar het ongewone alleen gewoon, en hetpot-
sierlyke alleen alledaagsch is.

Wy spreken niet van de hoogste standen,
die zich met veel smaak en eenvoud kleeden,
doch van den middelstand en van de kleinere
burgery. Zoo de vreemdeling deze wíl bestu-
deeren, ga hy op een Zaterdagnamiddag naar
het Crystal-Palace te Sydenbam, De entrée

is dan ongeveer twee gulden, zoodat alleen vry
gegoede lieden naar de mnziek kunnen luiste-
ren. De geheele zaal is opengesteld voor een
reusachtige promenade en zoo men een stoel
neemt en de lieden voorby zich laat defileeren,
zal men binnen vyf minuten meer dwaze, over-
dreven, belachelyke toiletten zien, dan men inNederland gedurende een jaar ziet. Zoo de
Londensche straatjongens alle dames wilden
naloopen, die kanariegele hoeden met blauwe
linten en scharlakenroode shawls dragen en
die korte groene japonnen, waaronder kool-
paarscbe rokken uitkomen, aan hebben, dan
stierven ze weldra van vermoeienis. De fout
van de vrouwen der Engelsche burgery is,
dat ze geen oog voor de harmonie der kleuren
hebben, en elke mode overdryven. De nieu-
we vereeniging heeft dan ook als eersten re-
gel aangenomen : "to avoid all exaggera-
tions." Dit is juist gezien. Daar heeft men
nu het hoofdhaar. Zou het zoowel in Enge-
land als in geheel Europa niet een genot zyn
voor een man, om bet hoofd der vrouw weder
in juisteevenredigheid te zien met haar lich-
aam . Zou het niet streelend zyn weder eens
een vrouwenhoofd te zien, dat in vorm. grootte,
kleur en materiaal natuurlyk is ? Stellen wy
ons eens de verrukking voor van een jonge-
ling die Honigh's minnedicbtjes van buiten
kent en dweepeud met zyn eerste liefde, liet
innig verlangen gevoelt, een lok haar van zyn
geliefde meester te worden, zoo hy de overtui-
ging slechts kon verkrygen wat zyn's liefjes
eigen baar en wat het haar van den kapper is.

Bedrog ¡s bedrog en blyft bedrog, en de
systematische wyze van te pronken met het
haar van een ander, is een onoprechtheid, wel-
ke vooral in de oogen vau een jongeuminnaarallerpynlykst is.

Hoe aangenaam zou bet zyn een vrouw we-
der eens te zien gaan op haar voeten iv plaats
van op haar teenen, gelyk zy nu, dank harer
hooge bakken, doet. Wanneer men een vol-
gens de mode gekleede dame Joopen ziet, heeft
bet vaak den schyn of zy zachtkens op haar
teenen voortsluipt, ten einde den heer, die ee-
nige passen voor haar uitloopt, in te halen, om
hem, eer by 't bemerkt, te kunnen omhelzen.

Een tweede voorschrift der associatie is



moeielyker te begrypen. Het veibiedt aan
de leden der vereeniging " om overtollige klee-
dingsartikelen te dragen, die de uutunrlyke
gestalten vermommen (which interfère with
the naturalfigure) of iets anders dat onbe-
hoorlyke aandacht zou kunnen trekken."

Zoo deze geloofsartikelen der vrouwenver-
eeniging worden aangenomen, zullen de com-
mentatoren later druk werk krygen. Niet ge-
heel onmogelyk is het dat de vrouw der toe-
komst, zieb baseerende op deze wetsbepaling,
verklaart dat de vrouwen der 19de eeuw door
de straten gewandeld hebben in liet costuum
der vrouwen van Midelel-Afrika, waarvan wy
straks gewaagden, minus de kokosbladeren

Zeer gedecolleteerde dames — die een onbe'
krompen opvatting hebben van hetgeen een
behoorlyke of een onbehoorlyke aandacht is— zouden zeker zweren by artikel 2, en
schoone vrouwen, die zich iv een nauw en
engsluitend kleed qui dessinait toutes les for-
mes vertoonden, zouden zeker evenmin mee-
nen den eed van trouw aan de grondwet der
vrouwen geschonden te hebben.

Zoo men de stelling wilde verdedigen, dat
het Engelsche volk den plicht verzuimde, otn
een der belangrykste uitingen van het volks-
leven, de kunst, te bevorderen, dan zou men
geen beter bewys hiervan kunnen aanhalen
dan de onartistieke wyze, waarop de vrouwen
aldaar (evenals elders) zich onderwerpen om
poppen te zyn, die door de naaister worden
aangekleed, die door de modiste met veeren,
strikken en bloemen worden behangen en door
kappers van pruiken worden voorzien. Dan
zouden ze niet — onverschillig of ze blondines
of brunettes zyn — één modekleur willen aan-
nemen voor het jaaren evenmin aan de fabri-
kanten de bepaling willen overlaten, dat dit
jaar iedereen japonnen met streepen en het
volgende jaar ieder japonnen met moesjes dra-
gen zal.

Zoo ze liefde voor de kunst badden dan
zouden ze aan een parlement van kunstena-
ressen den plicht opdragen van een kleeding
te bedenken, die liefelyk voor het oog, pas-
send voor het klimaat en niet in stryd met
lOde-eeuwsche zeden en gewoonten is. Dan
zou wellicht — gelyk de Saturday Review
wil — het statige en bevallige Grieksche cos-
tuum gewyzigd worden ingevoerd, of zouden
aan de middeleeuwsche dames eenige toilet-
geheimen worden ontleend.

Wy zullen het oog houden op de Engelsche
" Wbman's Dress Association" en aan Int po-
Bliek mededeelen of zy byval vindt en nut
.sticht. Zoo zy dít doet. zou wellicht een der-
gelyke nationale vereeniging ook hier kunnen
worden opgericht. "In een huid zoo vol van
honden ziet men op een enkel niet."—Alg.
Handelsblad.

GEMENGDE BERICHTEN.— De minister van justitie van Spanje
heeft dezer dagen eene aanschryving aan de
hein onderhoorige ambtenaren gericht, strek-
kende tot uiteenzetting en handhaving van de
voorschriften der nieuwe constitutie betreffen-
de het huwelyk. Daarin wordt, in overeen-
stemming met het door de constitutie inge-
voerde beginsel, verklaard dat kinderen, ge-
sproten uit eene verbintenis, die niet door de
luugelyke overheid is bekrachtigd, al is zy
dan ook kerkelyk ingezetend, door den Staat
niet als echte kinderen kunnen beschouwd en
erkend worden.

De bisschop van Cadix en de aartsbisschop
van Valencia zyn dadelyk by de regeering te-
gen den inhoud dier circulaire opgekomen.

In berichten uit Rome wordt het burgerlyk
huwelyk genoemd onder de geschilpunten,
die den Heiligen Stoel weerhouden van het
hervatten der regelmatige betrekking met het
Spaansche hof.

—De Paus heeft, in het op 23 Feb. gehouden
constistorie, 2S nieuwe bisschoppen benoemd,
als: 20 voor Italië en 8 voor het buitenland.
Onder de laatstgenoemden zyn er twee voor
Rusland, één voor Stiermarken, één voor Po-
len ; de tweei overige zyn in partibus infide-
Hum benoemd.

— De Augsb. Allg. Zeitung deelt het vol-
gende bericht mede uit Konstantinopeh Se-
dert een paar weken bevindt zich alhier een
gezantschap uit Bokhara, het. onafliankelyke
Turkestan. Men verneemt dat de Emir, de
vorst van dat land, gemeldo deputatie her-
waarts heeft gezonden, om de Porte bet vol-
gende voorstel te doen : dat zyne staten zullen
worden opgenomen in Turkye, om daarvan
een integreerend deel uit te maken, op gelyke
voorwaarden als dat het geval is met Egypte
en Tunis. Het voorstel is van groot gewicht;
werd hetaangenomen, dan zou een uitbreiding
van Rusland naar dien kant gelykstaan met
een vredebreuk tusschen Turkye en Rusland,
maar de Sultan heeft tot heden—het bericht ís
van 10 Febr.—zyn goedkeuring er niet aan
gehecht.

— Uit Petersburg wordt gemeld, dat de be-
kende Cyius Field, de grondlegger der En-
gelsch-Amerikaansche telegrafen en president
der Atlantische telegraafmaatschappy, zich al-
daar bevindt. Hy is gekomen met het voor-
nemen om de regeering over te halen tot het
ondersteunen van het volgende plan : het leg-
gen van een telegraaflyn door den Stillen Ü-
ceaan, tot verbinding van Amerika en Azië.
Tot dat einde wenscht hy uit te gaan van San
Francisco ; drie Iynen heeft hy voorgesteld,
van welke de kortste gaat over de Aleutische
eilanden tot aan de golf van Po.icta. De
lengte bedraagt echter nog 3370 Engelsche
mylen.

— De Washingtonsche correspondent van
de te New York gevestigde World bericht,
dat in het antwoord van de regeering der Ver-
eenigde Staten op de nota van het Britsche
kabinet wordt uiteengezet, dat vermits Enge-
land zich tydens de ratificatie van het tractaat
vau Washington niet verzet heeft tegen de ei-
schen van vergoeding voor indirect toegebrag-
te schade, de regeering der Vereenigde Staten
sedert gehandeld heeft overeenkomstig de
theorie, dat Engeland de Amerikaansche uit-
legging vau het tractaat aannam.

— De Vossische Zeituig bericht, dat het
plan tot verbinding der Noord- met de Oost-
zee, door middel van een groot scheepvaartka-
naal, een bepaalden vorm heeft aangenomen.
Een commissie heeft de zaak in handen, welke
de zekerheid aanbiedt, dat de zaak spoedig
door een maatschappy zal worden overgeno-
men. Men mag zicb overtuigd houden, dat de
bezwaren, daaraan verbonden, zoo goed als uit
den weg zyn geruimd.

De bezwaren, aan de verwezenlyking van
het plan verbonden, zyn aaumerkelyk vergroot
ten gevolge van deze oorzaak : dat de belan-
gen van den staat en die van den handel, vaß
de particuliere nyverheid in een woord, niet
geheel dezelfde zyn. De handel vordert, dat
het kanaal worde gegraven in de richting van
de Neustadter Bocht, die op een geringen af-
stand van Lubeck ligt ; aldaar heeft de natuur
als bet ware een verbazeud ruim bassein aan-
gelegd, hetwelk tot dok voor een gansche vloot
kan worden gebezigd, namelyk het Himmels-
dorfer meer.

Blykt het noodig, dat de marine niet den
omweg door den Fehmarn-Sund kan nemen,
dan zou een kort zykanaal het groóte scheep
vaartkanaal met Kiel moeten verbinden. Lu-
beck's ondergang of zyn bloei hangt af van
de richting, die ingeslagen zal worden by de
verwezenlyking van het plan. De ontworpen
richting verzekert aan het plan groóte voor-
deden. Daardoor verkrygt men aan het oos-
telyk uiteinde een door de natuur gevormd
bassein, hetwelk tot een dok van verbazende
afmeting kan worden gebruikt, waardoor zeer
belangryke sommen worden uitgespaard. Het
westelyk uiteinde van het scheepvaartkanaal
zal komen in de onmiddellyke nabyheid van
Cuxhaven, alwaar men een nieuwe haven
wenscht aan te leggen. Het scheepvaart-
kanaal verzekert aan de geprojecteerde haven
een nieuwe en ruime bron van inkomsten,
waardoor de Hamburgsche en Bremer kapita-
listen en handelaren, by de nieuwe haven be-
trokken, tevens bevorderaars zyn van het ont-
worpen scheepvaartkanaal. Dit geeft nieu-
wen steun aan de onderneming.

— Men heeft vele gissingen gemaakt aan-
gaande de reden, welke de moordenaar van
lord Mayo, den onderkoning van Indië, voor
zyne daad kan gehad hebben. Het meeste
ingang heeft de meening gevonden, dat Shere
Ali in den landvoogd van Indië het hoofd beeft
willen treffen van het bestuur, dat hem, naar
zyn inzien, onrechtvaardig tot levenslange op/
sluiting in eene strafinrichting heeft veroor-
deeld. Dit vermoeden wordt bevestigd door
eenige byzonderheden aangaande den persoon
van Shere Ali, medegedeeld door den gene-
raal Taylor, by wien hy eenigeu tyd in dienst
¡8 geweest. Do generaal beschryft Shere Ali
als een dapper en daarby zachtzinnig man, die
hem gedurende een veldtocht trouw had ge-
diend en bygeBtaan en in vredestyd op zyne
kinderen paste en met hen speelde. Muar
Shere Ali had eene veete tegen een tak van
zyn eigen geslacht ; in die veete waren reeds
vele slachtoffers gevallen, en tydens hy by
den genereal Taylor diende, werd hy door zy
ne verwanten opgeroepen om de veete voort te
zetten. Hy gaf daaraan gevolg en versloeg
zynen erfvyand, ongelukkig voor hem, op
Britsch grondgebied. Dientengevolge stond
by te recht en werd ter dood veroordeeld ;
maar uithoofde van zyn vroeger onberispelyk
gedrag werd die strafín levenslangen dwang
arbeid veranderd. Had Shere Ali zynen vy-
and eenige mylen noordelyker in zyne eigene
bergen gedood, dan zou hy zyne daad straffe-
loos hebben bedreven, want het Britsche be-
stuur laat zich met dergelyke zaken niet in,

indien zy niet op Britsch grondgebied voorval-
len. In elk geval kon Sbcre Ali hetgeen by
gedaan had niet anders beschouwen d.wi als
geheel in overeenstemming met de zeden en
gewoonten van zyne gelnofsgenooten en geens-
zins als eene misdaad. Zyne eenige overtre-
ding was, naar zyn begrip, dat hy den dood-
slag op verboden terrein had begaan ; van daar
dan ook dat het geene verwondering kan ba-
ren, dat wrok en haat jegens het Engelsche
bestuur, 't welk by steeds trouw had gediend,
gedurende zyn verblyf in de strafinrichting iv
zyn hart zyn ontkiemd en ontwikkeld.— De moordenaar van den Onderkoning
van Indio, lord Mayo, is tot de straf des doods
door middel van ophanging veroordeeld.

— Het jongste nummer van de Noria. A/g.
Zeitung deelt een beknopt verslag mede der
laatst gehouden zitting van de atithropolngi-
sche vereeniging te Berlyn. Daarin wordt o.
a. gevonden een "voorloopig" bericht, door
Virchow in bedoelde zitting gegeven van een
belaogryke vondst. In het afgeloopen jaar
heeft hy namelyk aan de landingsplaats te
Lobbig de bewyzen gevonden, dat aldaar in
vóór-bistorischen tyd menschen verblyf had-
den gehouden. Het meerendeel der nagela-
ten sporen van hunne vroegere aanwezigheid
bestond uit vischschubben.

Dit gaf hem aanleiding, om de omliggende
landstreek van Wollin verder te onderzoeken.
Niettegenstaande de ge-leerden te Wollin my
plechtig verzekerden, zoo zeide de heer Vir-
chow, dat nergens in den omtrek sporen van
menschelyk verblyf in vóór-bistorisclien tyd
in de omstreken der stad werden aangetroffen,
vond ik toch op den naastby gelegen heuvel-
rug ongeveer 120 grafplaatsen. Daarin wer-
den wel is waar geene urnen, maar vele bron-
zen voorwerpen en gedeeltelyk verbrande been-
deren gevonden,benevens een tallooze menigte
scherven van aardewerk, welke buitengewoon
fraaie versierselen droegen.

De merkwaardigste vondst werd door hem
gedaan in de onmiddellyke nabyheid der stad,
in een moerassige streek, tusschen Wallin en
den zooeven genoemden heuvelrug. De arbei-
ders, door hem gebezigd by het onderzoeken
der grafplaatsen, deelden hem mede, dat in be-
doeld moeras geweien van herten, beenderen,
enz., by karrevi-achten waren te vinden. Dit
bleek weldra volkomen juist te zyn ; daaren-
boven trof hy in dat moeras de overblyfselen
aan van paal of meerwoningen en een verba-
zende menigte gave menschenbeenderen, over-
blyfselen vau huisdieren, herten, elanden en
rendieren.

Opmerkelyk mag het worden genoemd, dat
de wetenschappelyke waarde van deze vondst
zich als het ware terstond in bet helderste licht
heeft gesteld. De heer Virchow toonde aan,
dat verscheidene duistere, geheel onverstaan-
bare plaatsen in het sde hoofdstuk van Andrea
"Abbatis Bambergensis de Vita S Ottonie,"
thans duidelyk zyn geworden. De voorbeel-
den, door hem daarvan aangehaald, deden ditovertuigend zien.

— Te Berlyu heeft men een congres van
eeuigzins vreemden aard gehouden, namelyk
een mode-congres. Eenige bonderden fabii-
kanten, kooplieden, vooral kleederroakers en
andere by de qnaestie betrokken personen,
waren byeengekomen, om te beraadslagen o> er
de mode voor het aanstaande zomer- en herfel-
seizoeD, zoowel wat betreft de stoffi n ¡ils de
snede, eden vorm van het kleed. Saksen, Ryn-
land, de Zuidduitsche Staten waren sterk ver-
tegenwoordigd en uit Noord-Dnitschland was
een groot aantal uit het betrokken publiek op-
gekoroen* Algemeen is ook hier op dit con-
gres de oorlog verklaard aan den "zwarten
rok." Men üeeft twee nieuwe kleedingstnk-
ken "gedecreteerd," namelyk een "ryksdngs-
overjas" en een "Duit. ehen rok ;" laatstge-
noemd kleedingstnk heeft ongeveer het fatsoen
van een jacquette, het nadert de snede van een
jas eenigeroiate. Aan bedoeld kleedingstnk
is die vorm gegeven, ten einde het d's ie gi-
makkclyker ingang te doen vinden by hen, die
nog aa° den rok gehecht zyu, waaraan men
op het congres den oorlog beeft verklaard, in
navolging vau hetgeen thans allerwege in
Dnitschland geschiedt.

— Met betrekking de ligging, enz., ván li t
in den Rybel vermelde Opbir, vanwaar ku-
ning Salomo vóór ongeveer 3000 juren groóte
massa's goud, edelgesteenten, enz , deed ha-
len, vindt men o. a. het volgende, in do Na-
tionale Zeitung :

" Reeds vooor de derde of vierde maal se.
dert korten tyd wordt de ruim 400 juren oude
Portugeesche fabel nopens het laad Ophir an-
dermaal opgewarmd ; naar men begeert néoet
bet destyds ontdekte goudland Sif.iln het-
zelfde zyn als het land Opbir, waarvan in het
Oude Testament melding wordt gemaakt.—
Wie de overleveringen aangaande bet verkeer
tusschen de oudste volkeu ook uit een taal-

DE CURAÇAOSCHE COtRAWT



kundig oogpunt heeft onderzocht en bestu-
deerd, dien is het zeer zeker bekend, dat het
vraagstuk aangaande het land Opbir reeds
voor langen tyd is uitgemaakt. Nu ongeveer
een kwart eeuw geleden is deze quaestie door
Lassen's grondig onderzoek beslist en daarby
is door hem aangetoond, dat Sofala in Indië
moet worden gezocht. Hy heeft in het licht
gesteld, 1. dat de in het oude testameut ver-
melde benamingen van de uit Ophir aange-
brachte producten, als : ivoor, pauwen, apen,
speceryeu, schier met hunne onveranderde
Sanskritsche benamingen worden bestempeld,
en dat de naam Ophir niets anders is dan de
naam van het land aau den Beneden-ludus,
namelyk van Abhira. By die gelegenheid
heeft hy tevens wederlegd de bedenkingen,
gemaakt door hen. die beweren dat bet door
hem bedoelde gedeelte van Indië geen of al-
thans zeer weinig goud in zyn bodem bezit.—
Thans wordt opnieuw beproefd, om dat ge-
deelte van Indië, hetwelk, gelyk do geselde
denis aantoont, in dien aiouden tyd en waar-
schynlyk reeds veel vroeger in een geregeld
verkeer ptond met de westelyk gelegen lan-
den, namelyk met de landen aan de monding
van den Euphraat, hetwelk ook later een ge-
regeld verkeer met de laatst bedoelde lauden
heeft onderhouden, thans wordt opnieuw be-
proefd zegt de hr. Lassen, om dit alles op
grond van losse vermoedens uit den weg te
ledeneeren. En wat poogt men daarvoor in
de plaats te stellen . Een landstreek in Zuid-
Afrika, by geen enkel ontwikkeld volk der
oudheid bekend, waarvan bet wetenschappelyk
Griekenland, aan hetwelk geen enkele ontdek-
king der Phoeniciërs is ontgaan, blykbaar
nooit iets heeft vernomen ! Een landstreek,
waarvan de naam voor de eerste maal wordt
genoemd in de Arabische middeleeuwen en
wel door schryvers van tamelyk later tyd ; in
één woord de landstreek door geen enkele der
Arabische geografen vóór de 13de eeuw met
een enkele syllabe vermeld. Wie gewicht
hecht aan zoogenaamd inheemsche, blykbaar
door de Arabieren verspreide sagen, betref-
fende de Sabaïsche vriendin van Koning Sa-
lomo, die vergeet, dat deze geheimzinnige
dame in het ganeche Oosten, evenals Salomo
zelf en IskenderDlioelkarmios, d. i. Alex-
ander de Groóte, of gelyk in overouden tyd
met Semiramis het geval was, door de massa
wordt beschouwd als de stichteres van verba-
zend uitgestrekte praalgebouwen, waarvan de
oorsprong niet bekend is."— Uit Egypte heeft Mariette-Bey, de uit-
stekende Egyptotoog, by de pi.t___ml.ri. v«n
Jaggarah (een weinig ten zuiden van die vau
Gizé) een graftombe ontdekt, waarin hy ver-
scheidene oudheden heeft gevonden ; o. a. zyn
twee standbeelden van gekleurde kalkachtige
steen, van zeer zeldzamen aard, in geheel on-
beschadigden toestand naar bet Egyptische
museum te Boulaq overgebracht.

CURAÇAO.
Vaartuigenin- en uitgeklaard inde laatste

zes dagen.
INGEKLAARD.—Maart.

23 ned. schr. Ofir. Ray, Aruba.
i tal. brik Luisa Garibaldi, Baglieto, Sta.

Cruz de Teneriffe.
eng. » Colin Campbell, Kendrick, St.

Thomas,
ned. schr. Porteüa, Ernst, Barcelona.

25 ,, » Ismenia, Roos, Aruba.„ » Amistad, Sasso, Pto. Cabello.„ » Bella Petra, Albertsz, Aruba.„ » Favorite, Rolland us, Samana,„ » Orion, Vos, Bonaire.
26 „ bark Calypso, Torbed, Bonaire.
27 ,, schr. Henriette, Montanus.Margaritha.„ » Francisca, Grand, Bonaire.

am. ,. Martha Maria, Veuzie, Darien.
28 ned. bark Paq. Arubana, Gomez, Aruba.

UITGEKLAARD.—Maart.
22 eng. schr. brik Curaçao, Lockhardt.

ned. bark Pajaro, Boekhoudt.
23 ,. "" Meteor, Boom.

ven. „ Diligencia, Zerega.
ned. boot Johanna, Goeloe.

26 ,i Bchr. Midas, SchoonewolrF.,, .i Bella Petra, Albertsz.„ "" Anita, Curicl.
27 ,i h Ismenia, Roos.

» » Trimmer, Robertn?.
ii "" Favorite, Taylor.
ii » Francisca. Grand.
,i bark Calypso, Torbed.

28 » schr. Portefia, Ernst.

BEKENDMAKING.
GOUVERNEMENTS SECRETARIE.

Curaçao den 22 Maart 1872.
Y_J Koninklyk Besluit van den 24 Fe-
■"-*brnary 1872 No. 17, zyn tot Leden van
den Kolonialen Raad van deKolonie Curaçao
benoemd, de Heeren W. F. (r. Ilellmund,
S. D. C. Henriquez en J. A. Jones.

De Gouvernements Secretaris,
W. B. MELLINK.

"oproepíñgT
GOUVERNEMENTS SECRETARIE.

Curaçao den 22 Maart 1872.
A LZOO de personen van Seferina Maduro

"- weduwe Jacubus Henriquez en Eleonora
Maduro, beide dochters van Isidora Martina
Maduro, zich by rekwest tot het Bestuur
dezer kolonie gewend hebben ter erlanging
vau een bewys van eigendom van een Btukje
gronds of savaan genaamd Tjetjé gelegen in
het tweede District, belendende beoosten de
savaan de Hoop aankomende den Heer Mar-
ti/n Felix, bezuiden den algemeenen weg naar
Sanla-Rosa, en aan het Zuiden en Oosten
door Gouvernements gronden ingesloten, ZOo
worden op last van den Heer Gouverneur a]
dt*g<ruen, die vermeenen mogten eenig regt of
aanspraak op gezegd stuk gronds te bezitten,
opgeroepen om daarvan binnen vyj weken van
beden af gerekend ter Gouvernements Secre-
tarie aangifte te doen ; zullende na dien tyd door
het Bestuur op het verzoek worden beschikt

De Gouvernements Secretaris,
W. B. MELLINK.

B'___KËNlmÂK ING.
GOUVERNEMENTS SECRETARIE.

Curaçao den 28 Maart 1872.
ÏÏV Gouvernemeuts Besluit dd. 19 dezer
-"No 149 is de Heer J. F. H. Gorsira be-
noemd tot Districtmeester van het 4e. District
dezes eilands.

De Gouvernements Secretaris,
W. B. MELLINK-

DE CURAÇAOSCIIE COURANT

YeraWe Protestantsche Gemeente.
AAN gemeenteleden wordt by dezen be-"^kend gemaakt, dat door den Kerkeraad

besloten is, om in de maand April aan de hui-
zen te doen plaats hebben eene collekte, tot
dekking der reparatie-kosten van de huizen
en muren der begraafplaatsen aan den Rooden
Weg en op Pietermaai, verwachtende weder-
om, als altyd, door ruime giften verbiyd te
worden.

Curaçao den 28 Maart 1872.
Namens den Kerkeraad,

J. P. ENGLERT,
Voorzitter h. t.

TE ROO!\

wBmièâ ÍEL1L
rfcOOR vertrek van den eigenaar naar

elders worden te koop aangeboden :—
EEN FRAAIJE. LIGTE WAGEN, byna
nieuw, met PAARD en HARNAS, alles zeer
wel onderhouden. Voor informatien verroege
men zich by

C. SPROCK Cz.
Curaçao den 28 Maart 1872.

luuttra :
MOISÉS A. CORREA

EN
ROSALINA R. VALENCIA.

Curaçao den 23 Maart 1S72.
Kennisgeving aan vrienden en bekenden.

fnuoro:
JOHANNES H, DANIA

EiV
MARY H. RAVEN.

Curaçao den 25 Maart 1872.
Kennisgeving aan familie en vrienden.

BEVALLEN van een Zoon, W. O. VAN
COEVENHOVEN. Echtgenoot van

W. A. K. BETTING.
Curaçao 25 Maart 1872.

4VHHBW(MBVfHMHHHBSHHHHHiliBMSflHMI

¿Q¿ á~kVERLEDEN op beden in den
ouderdom van ruim 72 jaren, myn

Echtgenoot, de Heer CHRISTIAAN GE-
RARD DE HASETH.

Curaçao den 26 Maart 1872.
N. M. DE HASETH.

geb. GORSIRA.

GOUVERNEMENTS SECRETARIE.
Curaçao den 28 Maart 1872.

]%T AMENS het Bestuur dezer kolonie wordt
" hicrby bekend gemaakt, dat de Heeren

J. A. Jones en S. D. C. Henriquez, by Ko-
ninklyk Besluit van den 24 February dj.
No. 17 benoemd tot Leden van den Kolonia-
leu Raad voor de kolouie Curaçao, hebben te
kennen gegeven, dat omstandigheden hen ver-
hinderen om zich die benoeming te laten wel-
gevallen-

De Gouvernements Secretaris,
W. B. MELLINK.

GOUVERNEMENTS SECRETARIE.
Curaçao den 28 Maart 1872.

VAMENS den Heer Gouverneur wordt
by deze bekend gemaakt, dat de zet-

ting van het brood voor de volgende week,
eindigende den 6 April a. s., als volgt is be-
paald : het brood van vyftien Cents moet 15
«neen wegen en van mindere pryzen naar even-
redigheid ; zullende het zoogenaamde fransche
brood van den voormelden prys een once min-
der mogen wegen ; op poene als by de Publi-
catie van den 16 Maart 1824 is vastgesteld.

De Gouvernements Secretaris,
W. B. MELLINK.

r^E Procureur Generaal maakt hierby be-
"^'^kend, dat volgens mededeeling van den
Kapitein Kominandant der Troepen en van
het Garnizoen alhier, in het begin der vol-
gende maand, een aanvang zal worden ge-
maakt niet het schieten naar de schyf met ge-
trokken geweren en dat zulks zal plaats heb-
ben op Maandag, Dingsdag. Woensdag, Don-
derdag en Vrydag van elke week des mor-
gens langs het zeestrand achter het Riffort,
van af het Luzarushuis in de rigtiug van de
Piscadera-baai, terwyl gedurende de schietoe-
feningen, ouder de vlag van het Waterfort en
by de schyf eene roode vlag zal geheseben
worden.

Curaçao den 20 Maart 1872.
De Procureur-Generaal,

J. RAMAER.

Administratie van Financien.

Be Aftministrateur m Financien
in de ioloiiie Curaçao,

maakt bekend by deze dat by op Jast en on-
der nadere goedkeuring van den HoogEdel
Gestrengeu Heer Gouverneur der kolonie op
Woensdag, den 19 Jmy d.j. des middags om
12 ure, ten Raadhuize op Curaçao, aan den
raeestbiedende zal verkoopen do volgende
Gouvernements plantages, als :

de plantage Vredenberg (a) Zoulvat (2e.
district).

de plantage de Hoop (3e. district).
„ Kleine Kloof ofPannekoek (5e

district).
De koopbrieven zyn ter inzage van belang-

hebbenden ter Administratie van Financien
borustende, alwaar ook de veilconditien kun-
nen worden vernomen.

Curaçao den 22 Maart 1872.
De Admiuistrateur van Financien,

GORSIRA.

Lyst van de ter Postery alhier liggende brie-
ven, aaugebragt gedurende de laatste zes
dagen.
J. Baustilla Alonzo, Abrahamsz & Forbes,

Juan Blasini, U. S. Consul of North Araerica,
Benj. Larramec care of Amer. Consul, T. van
Leeuwen.

Curaçao den 28 Maart 1872.
De Commis belast met de Postdirectie,

J. F. K. VAN EPS.

BEKENDMAKING.
BV akte van den 15 Maart d. j is door

den Heer Kantonregter op Curaçao ten
verzoeke van den Heer Reinier Neuman, aan
diens minderjarigen zoon, Mi/ington Neuman,
handligtiiig verleend, bepaaldolyk om alleen
of in vennootschap met anderen, nering en
handel te dryven en alle daartoe betrekkelyke
verbindteaisseu te sluiten.

Curaçao den 18 Maart 1872.
De Griffier by bet Kantongeregt alhier,

G. C. STATIUS MULLER.

Dienstbeurten by de Spaarbank.
Zaturdag den 30 Maart 1872.

Bestuurder de Heer P. Gorsira CSz.
Commissarissen de Heeren J. E. Penso

en M. E. Penso.



— De National Zeitung zegt, tegenover de
beweringen der Fransche bladen, het vol-
gende : " Duitschland wenscht de handha-
ving van het tegenwoordige Fransche gouver-
nement. Indien' echter de Fransche natie
eene verandering van regeeringsvorm noodig
oordeelt, dan behoeft Duitschland daartegen
niet noodwendig zyn veto over te stellen ; het
beeft dan slechts in overweging te nemen of
de nieuwe regeering de noodige waarborgen
aanbiedt voor de nakoming der bepalingen
vau het vredesverdrag.— Tot heden heeft men steeds in het on-
zekere verkeerd boe groot het aantal stryders
is geweest, uitmakende de Duitsche armee, in
den jongsten oorlog in het veld gebracht.—
Het algemeen aangenomen cyfer was 1,126,-
-000 man. Eindelyk heeft men in dit opzicht,
meer licht verkregen ; de geschriften, door den
Duitschen generalen staf kortelings openbaar
gemaakt, doen ons zien, dat by het openen
van den veldtocht 450,000 man van 4 tot 6
Augustus de Fransche grenzen zyn overge-
trokken. Van 6 tot 22 daaraanvolgende zyn
112,000 man by het veldleger gevoegd en des-
tyds stonden 400.000 man onder de wapenen
op Duitschen bodem. De gezamenlyke sterkte
van het Duitsche leger by den aanvang van
den veldtocht was derhalve 962 000 man.

De verliezen " op het slachtveld" geleden,
tot op de gevechten by Sedan (2 September),
hebben bedragen 71,430 man.

Toen de insluiting van Parys eindelyk tot
stand was gekomen, lagen rondom die stad
146.986 man, met 622 stukken geschut. Op
21 October was de sterkte van het insluitings-
leger gebracht tot op 202,030 man infanterie
en 33,794 man cavalerie ; het totaal was der-
halvevermeerderd tot 235,824 man.

— Uit officieele opgaven, door de Noor-
weegsche regeering iugediend by de Tweede
Kamer, blykt dat de bevolking des lands thans
in een rond getal 1,760.000 zielen telt. Ge-
durende bet vorige jaar is de bevolking door
vermeerdering der geboorten boven de sterfte
vry sterk toegenomen ; daarenboven is de land-
verhuizing afgenomen, hetgeen tot een nieuwe
bron van vermeerdering der bevolking heeft
gestrekt. De oogst van 1871 is zeer voordee-
lig geweest en de visscheryen hebben grootere
voordcelen opgeleverd dan in vroegere.jaren.
De staatsschuld heeft een gelyke richting ge-
volgd, hetgeen men minder wenschelyk acht,
maar het feit leert dat zy gedurende I*B7l aan-
merkelyk is gestegen ; zy bedraagt thans
7,240,000 spec. thal.

— De Bank und Hand. Zeitung deelt me-
de, dat de Schach van Perzië de doodstraf
heeft afgeschaft en in de hoofdstad des lauda,
te Teheran, een universiteit heeft gesticht.

BEKENDMAKING.
ÎN het begin der maand April a. s. zullen

by publieke veiling verkocht worden, de
by de Spaar- en Beleenbank beleende panden,
van af ileu In. July 1869 tot en met den 30
Jony 1870, onder Lett. II No. 1617—6619,
en waarvan de interest tot heden niet zyn
aangezuiverd.

De belanghebbenden worden dus verzocht,
gedurende deze maand Maart de verschuldig-
de interest te voldoen, ten eiude deu verkoop
te voorkomen.

Curaçao den 1 Maart 1872.
De Voorzitter der Spaar- en Beleenbank,

P. T. KRAFFT.

T4VÏSO.
YUELVO á poner en conocimiento de los

capitanes de buques, i del Comercio en
general <¡ve las horas de despacho en nú ou/
ciña, son de 9 A. M. á 3 P. M. i que no certi-
ficaré las facturas, i demás papeleß pertene-
cientes á los buques que se despachen para
los EE. UU. de Venezuela, que no estén ar-
regladas á la lei.

Curazao, 21 de Marzo de 1872.
El Agente Comercial

de Venezuela en Curazao,
J. R. MÉNDEZ.

INTERESANTE.
Ï? L Vapor KÖNIG WILHELM I de la

-^ Compañía "Norddeutscher Lloyd de Bre-
men" tocará á este puerto el 9 del eutraute
mes en ruta para Europa via Colon.

Admitirá carga y pasajeros.
Para informes ocúrrase á los que suscriben.

Curazao 22 Marzo 1872.
J. A. JESURUN & ZOON.

BEKENDMAKING.
TMIER voldoening aan art. 481 van bet Bur-
-■- gerlyk Wetboek wordt hierby bekend

gemaakt, dat by beschikking van het Hof van
Justitie der Kolonie Curaçao van den twaalf-
den Maart 1800 twee en zeventig, goedge-
keurd by Gouvernements besluit van den een
en twintigsten Maart 1800 twee en zeveutig
No. 157, aan den heer Agustín Bethencourt,
hijo, venia aetatis of brieven van meerderjarig
verklaring zyn verleend, met de bepaling
evenwel dat hy zyne onroerende goederen niet
anders zal mogen vervreemden of bezwaren
dan met toestemming van het Hof.

Curaçao 22 Maart 1872.
De praktizyn by het Hof van Justitie

A. M. CHUMACEIRO Az.

Publieke Verkooping.
__Li^__________ Cl)^ en 3 Apr*'' *^es m*d'
Jf*_ljKft|fc ten 12 ure, zullen,

vóór het gebouw der Hypo-
theekbank, by publieke veiling verkocht
worden :
I°. EEN HUIS, in de Willemstad, 2e.

wyk No. 119, thans het American Hotel.
2°. EEN HUIS EN ERVE met ver

Bcheidene Bygebouwen en een groóte
regenbak, gelegen op Scharlo No. 25.

3°. EEN OPEN LIGGEND STUK
GRONDS, gelegen op Scharlo beoosten
het Huis No. 25.

Curaçao den 15 Maart 1872.

Publieke Verkooping.
_à/S_Vp-\ é~iP Woensdag den 10 April
__fal_K'___' a- s- **('8 m'ddags om twaalf
-B¡_-3£_i_-«__t uur, zal voor het gebouw der
Hypotheekbank verkocht worden de plantage
MA RETRAITE en de stukken gronds ge-
naamd KLEIN ST. KRUIS (a) KOEL
MANS en ROSENDAL (alles meer be-
kend onder den naam van de plantage GAS-
PARI TO) gelegen in het derde district dezes
eilands.

De koopbrieven en veilconditien zullen acht
dagen voor den verkoopdag by den Notaris,
de Heer J. W. Heldewier Vignon, ter inzage
gedeponeerd worden.

Curaçao den 22 Maart 1872.

FITÏÈUFIL
■ _.

TVO habieíndose efectuado el viage del que
suscribe anunciado en meses pasados por

la prensa, ha resuelto facilitar al público el
medio de hacer sus retratos mas cómoda-
mente como sigue :

La casa Fotografía que perteneció al Señor
Bartolomé Lion, en Punda, corro desde esta
fecha por cuenta del que suscribe quedando
siempre abierta la Galería de Otra-Banda.

En ambos establecimientos se harán tra-
bajos iguales, y para el efecto los dias lunes,
miércoles y sábado de cada semana, será
permanente en Punda la asistencia del que
suscribe, y los dias martes, jueves y viernes
en Otra-Banda. El dia domingo no trabajará.

Las personas que por algún incidente quie-
ran verificar un trabajo en una ú otra galería
fuera de los dias señalados para cada una de
ellas, se servirau manifestarlo con la antici-
pación de uu dia.

El que suscribe agradecerá siempre á las
familias un aviso anticipado cuaudo quieran
sacar sus retratos.

Curazao Marzo 4 de 1872.
GABRIEL R. SALOM.

TE KOOP
ly PENHA, HENRIQUEZ & Co„

«ESTE KWALITEIT
(DmüßllPüQEfiß»

pas ontvangen.
Curaçao den 22 Maart 1872.

TE KOOP
ter Bakkery van J. F. Ha a ij e n,

Scheepsbeschuit.

Te koop á kontant,
by August Muller,

ZEER SCHOON GROF ZOUT
en

JJOODE WYN by kisten van 50 en 25
flesschen en kisten van 50 halveflesschen;

Madera wyn by kisten van 25 flesschen ;
Rhynwyn by kisten van 24 flesschen; Vieux
Cognac by kisten van 50 flesschen ; Oude
Rum by damejcanen ; Patentolie by pullen ;
enz.

"iBDMAIILSPAlïir
te koop by AUGUST MULLER.

TE KOOP
ter dezer Drukkery,

WETBOEKEN bn REGLEMENTEN
voor de Kolome Curaçao.

HANDLEIDING en VRAAGBOEKJE
door G. J. SIMONS.

FYNE WHIST- en QUADRILLE-
SPEELKAARTEN,

THIEME'S SCHOOLSCHRIFTEN,
Onderscheidene soorten PERRY'S STALEN

PENNEN, GEKLEURD PAPIER
ter vervaardiging van bloemen en blaadjes,

HOLLANDSCHE PRENTENBOEKJES,
ZWART, CARMIN,BLAAUW, VIOLET,

COPIEER en OOST-INDISCH INKT.

Pildoras y Ungüento /Jolloway,
se encuentra por mayor y al detal en el

almacén de
AGUSTÍN BETHENCOURT.

gTyooRl

Uitgeputte lyders kunnen op verzachting
hopen, door deze zuiverende eu versterkende
pillen, nadat geneesmiddelen en geneesheeren
hebben gefaald in het aanbrengen van gene-
zingen. By elke ongeregelde werking der le-
ver, en ongesteldheid der nieren, zullen dezo
pilleu byzonder nuttig bevonden worden in
het herstellen van geregelde werking en ge-
zondheid- Holloway's pillen ruimen verstop-
pingen uit den weg, verwyderen alle vergif-
tige deeltje8 uit het bloed, de afscheidingen en
het gestel in het algemeen, deelenreinheid en
regelmaat aan den bloedsomloop mede, toon en
kracht aan de maag, geestkracht en levendig-
heid aan de hersenen. Holloway's pillen knn-
nen met vertrouwen aanbevolen worden, als
een geneesmiddel tot versterking van gestel-
len, die geschokt, of gesloopt zyn geworden
door bu'tengewonen geestenarbeid, onmatig-
heid, bovenmatig toegeven aan zyne lusten, of
andere ongemakken, die den jongen man, tot
eeuen ouden man maken.

D e pILLEN worden verkocht in doosjee
van 4 dozyn a’1.— ; van 12 dozyn a’3.—;
van 24d°zyna/ 4.50; van 64 dozyn a’9.— ;

van 132 dozyn a/18.—; van 208 doz. a’27.—
De ZALF wordt verkocht in potjes van )

once af 1>— > van 3 oneen &f3.— ; van G on-
een a/ 4.50 ; van 10 oneen a’ 10.— ; van 33
oneen a/ 18-— ; van 52 oneen a’27.—

Te bekomen by A. BETHENCOURT.

Gedrukt ter Drukkery van
A. L. S. MULLER $c

Ç. J. Sc A. W. NEUMAN Fz.

DE CURAÇAQSCHE COURANT.


	De Curaçaosche courant no. 13 28.03.1872
	Uit het Publicatie-Blad N° 12, 1872. PUBLICATIE,
	De Vereeniging tot vereenvoudiging van de
	GEMENGDE BERICHTEN.
	CURAÇAO. Vaartuigen in- en uitgeklaard in de laatste zes dagen. INGEKLAARD.—Maart.

	familieberichten
	Ann. 1

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3
	Adv. 4
	Adv. 5
	Adv. 6
	Adv. 7
	Adv. 8
	Adv. 9


